
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 488 del 09/09/2021

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMI BILANCIO CONSOLIDATO, RELAZIONE SULLA GESTIONE E NOTA 
INTEGRATIVA - ESERCIZIO 2020.

L’anno duemilaventuno, addì nove del mese di Settembre, alle ore 16,30  nella Residenza Comunale di 
Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Assente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Assente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Assente
5 GARUFO ROCCO Assessore Presente
6 LENZI SIMONE Assessore Assente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Presente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Presente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Massai Maria Luisa

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

  

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 233 – bis del D. Lgs. 267/2000 con il quale si prevede che “il bilancio consolidato di 
gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni” e che deve essere “redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 
del decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni”;

Visto il D. Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42” come modificato dal D. Lgs. 126/2014;



Visto che il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, allegato
 n. 4 al D. Lgs. 118/2011, definisce il bilancio consolidato un documento contabile a carattere 
consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo 
amministrazione pubblica”;

Visto che al punto 1 del suddetto principio contabile è previsto che gli enti di cui all'articolo 1, 
comma 1 del D. Lgs. 118/2011 redigono un bilancio consolidato il quale deve essere predisposto 
secondo le seguenti modalità:

1. in attuazione degli articoli dall'11-bis all'11-quinquies del D. Lgs. 118/2011 e di quanto 
previsto dal principio contabile applicato sperimentale del bilancio consolidato;

2. costituito dal conto economico e dallo stato patrimoniale consolidati, dalla  relazione 
sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa e dalla relazione del 
collegio dei revisori dei conti;

3. riferito alla data di chiusura del 31 dicembre di ciascun esercizio;
4. predisposto facendo riferimento all'area di consolidamento, individuata dall'ente 

capogruppo, alla data del 31 dicembre dell'esercizio cui si riferisce;
5. approvato entro il 30 settembre dell'anno successivo a quello di riferimento.

Preso atto che il principio contabile applicato stabilisce una precisa individuazione del termine 
“gruppo amministrazione pubblica” e della classificazione dei suoi componenti comprendendo in 
esso gli enti e gli organismi strumentali, le società controllate e partecipate dal Comune di Livorno, 
così come definiti dagli artt. 11 ter, 11 quater e 11 quinquies D. Lgs. 118/2011;

Vista la delibera n. 401 del 27/07/2021 con cui la Giunta Comunale ha individuato gli enti e le 
società che compongono il gruppo amministrazione pubblica del Comune di Livorno nonché gli 
enti/società del gruppo da considerarsi per la redazione del bilancio consolidato, come risulta dalla 
seguente tabella:

ENTI % ORGANISMI 
STRUMENTALI

ENTI 
STRUMENTALI 
CONTROLLATI

ENTI 
STRUMENTALI 
PARTECIPATI

PERIMETRO DI 
CONSOLIDAMENTO

 

AUTORITA' IDRICA TOSCANA 0,98 X SI

AUTORITA' PER IL SERVIZIO 
DI GESTIONE INTEGRATA DEI 
RIFIUTI URBANI 
AMBITOTERRITORIALE 
OTTIMALE “TOSCANA COSTA”

9,26 X NO

CONSORZIO BONIFICA 5 
TOSCANA COSTA 0,1 X SI
CENTRO 
INTERUNIVERSITARIO DI 
BIOLOGIA MARINA ED 
ECOLOGIA APPLICATA 'G. 
BACCI'

0,1 X NO

CONSORZIO LA STRADA DEL 
VINO E DELL'OLIO COSTA 
DEGLI ETRUSCHI

4,17 X NO

ASSOCIAZIONE "BANDA 
DELLA CITTA' DI LIVORNO” 33,33 X NO
FONDAZIONE CULTURALE 
D'ARTE "TROSSI - UBERTI" 100 X NO
FONDAZIONE LIVORNO EURO 
MEDITERRANEA 60 X NO
FONDAZIONE TEATRO DELLA 
CITTA' DI LIVORNO CARLO 
GOLDONI

60 X NO



SOCIETA' DIRETTE % SOCIETA' CONTROLLATE SOCIETA' PARTECIPATE
PERIMETRO DI 

CONSOLIDAMENTO 

A.A.M.P.S. – AZIENDA 
AMBIENTALE DI PUBBLICO 
SERVIZIO SPA

100 X NO

ESTEEM S.R.L.U. 100 X SI

LIVORNO RETI ED IMPIANTI 
SPA IN LIQUIDAZIONE 100 X SI

FARMACIE COMUNALI 
LIVORNO SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 
CON UNICO SOCIO

100 X SI

LABRONICA CORSE CAVALLI 
SRLU IN LIQUIDAZIONE 100 X NO

AZIENDA TRASPORTI 
LIVORNESE - A.T.L. SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA - 
I N LIQUIDAZIONE

74,38 X NO

CASA LIVORNO E PROVINCIA - 
S.P.A. 74,05 X SI

PORTO INDUSTRIALE DI 
LIVORNO S.P.A. IN FORMA 
ABBREVIATA SPIL S.P.A.

61,44 X NO

A.S.A. - AZIENDA SERVIZI 
AMBIENTALI S.P.A. 36,55 X SI

SOCIETA' INDIRETTE % SOCIETA' CONTROLLATE SOCIETA' PARTECIPATE
PERIMETRO DI 

CONSOLIDAMENTO

CORNIA MANUTENZIONI S.R.L.   ASA SPA 
100 X SI

SINTECO SRL ASA SPA 
100 X SI

GIUNTI CARLO ALBERTO SRL ASA SPA 50 X SI
PIATTAFORMA BISCOTTINO 
S.P.A.

AAMPS 
SPA 37,6 X NO

Considerato che la scelta degli enti e società che devono essere compresi nel Bilancio Consolidato 
dell’Ente è stata effettuata attraverso l’applicazione del principio dell’irrilevanza contabile il quale 
consente di poter “escludere” dal consolidamento gli organismi che presentano, per ciascuno dei 
parametri sotto indicati, una incidenza inferiore al 3% rispetto alla posizione patrimoniale, 
economico finanziaria del Comune di Livorno;

Tenuto conto che in base al suddetto principio contabile applicato:
• non sono compresi nel perimetro di consolidamento gli enti e le aziende per i quali sia stata 

avviata una procedura concorsuale;
• rientrano nel perimetro gli enti in liquidazione;
• sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le 

società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti 
del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione.

Rilevato che i dati relativi alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria del Comune di 
Livorno, da Rendiconto della gestione 2020, approvato con Delibera di Consiglio n. 85 del 30  
aprile 2021, con cui sono stati confrontati gli enti/società facenti parte del Gruppo Amministrazione 
Pubblica ai fini della rilevanza contabile per la definizione del perimetro da consolidare, sono i 
seguenti:

Dati Rendiconto Comune di Livorno 2020 3% soglia rilevanza
TOTALE ATTIVO € 871.860.015,87 € 26.155.800,47
PATRIMONIO NETTO € 671.152.730,21 € 20.134.581,90



TOTALE RICAVI CARATTERISTICI € 201.276.846,01 € 6.038.305,38

Preso atto che la riapprovazione del Rendiconto della Gestione 2020 deliberata dal Consiglio 
Comunale con atto n. 151 del 30 luglio 2021, ai fini dell’adeguamento dello stesso alla 
Certificazione dei dati COVID, non ha modificato i dati economico patrimoniali su cui è stata 
calcolata la rilevanza per la definizione del perimetro di consolidamento.

Tenuto conto che alla luce delle considerazioni sopra riportate, ai fini del consolidamento dei conti, 
le società/enti inseriti nel perimetro di consolidamento sono:

• Esteem srlu
• Casa.l.p. Spa
• Li.r.i. Spa in liquidazione
• Farma.LI Srlu
• ASA SpA (società capogruppo di gruppo intermedio di imprese)
• Autorità Idrica Toscana
• Consorzio Bonifica 5 Toscana Costa

Visto l’art. 239, c. 1, lett. d-bis) del TUEL nel quale è previsto che la proposta di deliberazione per 
l'approvazione del bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis del TUEL e lo schema di bilancio 
consolidato vengano trasmessi all’organo di revisione dell’Ente, dopo l'approvazione da parte 
dell'organo esecutivo, per la predisposizione della relazione e per la successiva approvazione da 
parte del Consiglio Comunale;

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D. Lgs. n. 118 del 23/6/2011;
- lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento Comunale di Contabilità, artt 37-40.

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art 42 D. Lgs. 267/2000;

Visto i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/2000 TUEL, di cui all’allegato, che costituiscono parte 
integrante del presente provvedimento;

DELIBERA

1) di approvare lo schema di Bilancio Consolidato per l’esercizio 2020 e la Relazione sulla 
gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante;

2) di dare atto dei risultati del Bilancio Consolidato 2020 che così si sintetizzano:

Totale Attivo e Passivo 1.039.561.753,76

Fondo di dotazione 195.971.856,54

Riserve 466.334.294,79

Risultato Economico 17.505.367,97



Patrimonio netto 679.811.519,30

3) di trasmettere lo schema di Bilancio Consolidato per l’esercizio 2020 e la Relazione sulla 
gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa all’Organo di Revisione dell’Ente, 
per la predisposizione della relazione ai sensi dell’art. 233 - bis, al fine della successiva 
approvazione da parte del Consiglio Comunale;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma del 
D. Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
       Massai Maria Luisa            Luca Salvetti


